

Số: 317/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 16 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Hoạt động Công đoàn tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020

I. HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 10

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chủ trương, đường lối, của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội công đoàn các cấp, nhất là đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV. Thường xuyên nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Tham gia quản lý, kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

Quyết định hỗ trợ làm nhà 01 gia đình đoàn viên, thăm hỏi 06 gia đình đoàn viên; phê duyệt 01 dự án vay vốn, phân bổ nguồn vốn cho vay cho 02 gia đình đoàn viên từ nguồn quỹ quốc gia giải quyết việc làm.

Tham gia kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại 01 đơn vị; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp đánh giá, chấm điểm việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; hướng dẫn, hỗ trợ các CĐCS xây dựng, thương lượng, ký kết Thỏa ước lao động tập thể.

Tiếp tục rà soát, ký, thực hiện các thỏa thuận hợp tác với các đối tác mang lại phúc lợi, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ.

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước

Chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra Cụm thi đua 7 tỉnh Biên giới phía Bắc năm 2020; xây dựng kế hoạch kiểm tra 23 mô hình tại các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

Xét, đề nghị UBND tỉnh khen thưởng 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Lai Châu chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020; 01 tập thể đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tặng bằng khen có thành tích trong phong trào thi đua kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc Thống nhất Việt Nam; 01 tập thể đề nghị Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh tặng bằng khen có thành tích đóng góp trong hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân giai đoạn 2011-2020.

4. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn vững mạnh

Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại các doanh nghiệp ngoài Nhà nước; đẩy mạnh việc thực hiện phần mềm quản lý đoàn viên.

Sửa đổi, bổ sung quy định đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn; quy định xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2023-2028 và những năm tiếp theo; quy định về luân chuyển cán bộ công đoàn; quy chế nâng lương của tổ chức công đoàn. Tăng cường cán bộ cho LĐLĐ huyện Sìn Hồ.

5. Công tác Nữ công

Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2020) và 10 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nữ đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và gia đình văn hóa.

6. Công tác Tài chính

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thu, chi, quản lý kinh phí, đoàn phí công đoàn, quỹ xã hội công đoàn tỉnh; cấp kinh phí hoạt động cho các cấp công đoàn đảm bảo theo quy định.

7. Công tác kiểm tra

Xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế sau giám sát của TLĐ. Hướng dẫn, đôn đốc UBKT công đoàn cấp trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ KTGS theo kế hoạch.

Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu, phân phối, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại LĐLĐ huyện Sìn Hồ; kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại LĐLĐ thành phố và 01 CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước; kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại LĐLĐ huyện Mường Tè.

- Tiếp nhận và chuyển 02 đơn đề nghị của đoàn viên thuộc LĐLĐ huyện Mường Tè theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhất là kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV ... Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Tổng Liên đoàn về các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19.

3. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết; các chương trình trọng tâm thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn các cấp; nhất là các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

4. Tiếp tục rà soát, ký các chương trình phúc lợi đoàn viên; quy chế phối hợp với các đơn vị. Chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; hội nghị người lao động; tổ chức đối thoại, thương lượng, xây dựng thỏa ước lao động tập thể.

5. Hướng dẫn các cấp công đoàn đánh giá, chấm điểm, bình xét thi đua; xếp loại công đoàn cơ sở và công đoàn cấp trên cơ sở năm 2020 theo quy định.

6. Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn đảm bảo theo kế hoạch.

7. Tổ chức thành công Hội nghị giao ban LĐLĐ 6 tỉnh Tây Bắc.

8. Chỉ đạo các cấp công đoàn sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp; chuẩn bị nội dung tổng kết năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021.

Trên đây là Báo cáo hoạt động công đoàn tháng 10; một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn;
- Văn phòng, các Ban Xây dựng Đảng tỉnh;
- Đ/c Trần Thanh Hải – PCT Thường trực TLĐ;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BCH, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

(b/c)

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Đồng Thị Nghĩa

